As a result
of the research, it is understood that this phrase, which used for the muḥaddithūn in the cate-
gory of tābiʿīn and mostly atbāʿ al-tābiʿīn, refers to copies of hadith of muḥaddithūn in question
and these copies were used by Tirmidhī.

Keywords: al-Tirmidhī, Sunan al-Tirmidhī, Ḥadīth, Ḥadīthu fulān.

Giriş

Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî 209 (824) yılında Tirmiz’de veya Tir-
miz’e bağlı Buğ köyünde doğmuştur.1 Makalenin konusu Tirmizî’nin haya-

Bunlar
Tirmizî’nin hadis eğitimine başlama yaşı ile meşhur eserinin ismi hakkında-
ki tartışmalardır. Tirmizî erken dönemde hadis tahsiline başlamış olmalıdır.
Her ne kadar bazı araştırmacılar,2 Tirmizî’nin hadis tahsiline 235 (849) yılın-
dan sonra başladığını söylese de kimi hocalarının bu tarihten önce vefat
etmiş olmaları bunun doğru olmadığını göstermektedir. Adâb el-Hamş’ın
tespit ettiği gibi, 235 yılı Tirmizî’nin ilim tahsiline başlama senesi değil, yo-
ğun bir şekilde rihlelerinin başladığı dönemi ifade etmektedir.

rı arasında olmalıdır.6 Tirmizî 279 (892) yılında Buğ köyünde veya Tirmiz
şehrinde vefat etmiştir.

Sünenü’t-Tirmizî adıyla meşhur olan hadis kitabı, Tirmizî’nin en önemli
eseridir. Bu isim ile meşhur olmasına rağmen Ebû Gudde’nin tespitine göre
Tirmizî, kendi kitabını Sünen olarak değil Câmi‘ olarak isimlendirmiştir.

Örnek
olarak şunları zikredebiliriz:

حَدِيثُ ابْنِ 14.حَدِيثُ ابْنِ عَبَّاسٍ حَدِيثٌ حَسَنٌ صَحِيحٌ 13حَدِيثُ أبَِي هُرَيْرَةَ حَدِيثٌ حَسَنٌ.
15.عَبَّاسٍ حَدِيثٌ حَسَنٌ صَحِيحٌ

Tespitlerimize göre bu terkip içerisinde en fazla geçen sahâbî isimleri
şunlardır:

- Ebû Hureyre (ö. 58/678) – 125 kere
- İbn Abbâs (ö. 68/687) –78 kere
- İbn Ömer (ö. 73/692) – 74 kere
- Âişe (ö. 58/678) – 63 kere
- Enes b. Mâlik (ö. 93/712) – 55 kere
- Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652) – 31 kere
- Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) – 27 kere
- Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) – 27 kere
- Ebû Sa‘îd el-Hudrî (ö. 74/889) – 20 kere

Bu listeye bakıldığı zaman binin üzerinde hadis rivayet eden ve “muk-
sirûn” denilen yedi sahâbînin tamamının yer aldığı görülmektedir. Mezkûr
kavramın, hadisin bir sahâbîye nisbet edilmesini ifade etmek üzere bu şekil-

Fakat ilk kullanımda
843 kez geçen bu terkip 172 sahâbîde temerküz ederken, burada ise sahâbe
nesli sonrası zikredilen isimler daha geniş bir dağılım göstermekte ve 435
farklı râvîye ulaşmaktadır. Tespitlerimize göre en çok isimleri zikredilen
râvîler şu şekildedir:

- Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) – 26 kez
- el-Leys b. Sa’d (ö. 175/791) – 20 kez
- Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) – 19 kez
- İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) – 18 kez
- Hammâd b. Seleme (ö. 167/784) – 14 kez
- Şerîk b. Abdullah en-Nehaî (ö. 177/794) – 12 kez
- Abdullah b. Lehî‘a (ö. 174/790) – 10 kez
- Katâde b. Di‘âme (ö. 117/735) – 10 kez
- Mâlik b. Enes (ö. 179/795) – 10 kez
- Muhammed b. İshâk (ö. 151/768) – 10 kez
- Amr b. Abdullah Ebû İshâk es-Sebî‘î (ö. 127/745) – 9 kez
- Süleymân b. Mihrân el-A‘meş (ö. 148/765) – 9 kez
- İsrâîl b. Yûnus b. Ebî İshâk es-Sebî‘î (ö. 160/777) – 9 kez
- Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/776) – 9 kez
- Rişdîn b. Sa‘d (ö. 188/804) – 8 kez
- Ubeydullâh b. Ömer (ö. 147/764) – 8 kez
- Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799) – 7 kez
- Sâbit el-Bünânî (ö. 127/744) – 7 kez
- Süheyl b. Ebî Sâlih (ö. 140/757) – 7 kez
- Abdürrezzâk es-San‘ânî (ö. 211/826) – 6 kez
- Ebû Bekir b. Ayyâş (ö. 193/809) – 6 kez
- el-Velîd b. Müslim (ö. 195/810) – 6 kez
- İbn Cüreyc Abdülmelik b. Abdülazîz (ö. 150/767) – 6 kez
- Ebû ‘Avâne el-Vaddâh b. Hâlid (ö. 179/792) – 5 kez

Bu nedenle makale, kaynaklarda yazılı hadis vesika-
sı kaydı bulunanlar ve her hangi bir eserde yazılı hadis vesikası tespit edi-
lemeyenler olarak ikiye ayrılarak incelenip bunlar arasından seçilen bazı
râvîler hakkında örnekler verilecektir.

1. Kitap ya da Yazılı Vesika Sahibi Olanlar:
Bunlar şu hadis alimleridir: İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742),24 Sâbit el-Bünânî
(ö. 127/744),25 Muhammed b. Amr (ö. 145/762),26 Zekeriyyâ b. Ebî Zâide (ö.
149/766),27 Hüseyin b. Vâkıd (ö. 159/776),28 Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),29
Abdurrahmân b. Ebi’z-Zinâd (ö. 174/790),30 el-Leys b. Sa‘d (ö. 175/791),31

19 Msl. bk. Tirmizî, “Cenâiz”, 4; Tirmizî, “Tıb”, 20.
20 Msl. bk. Tirmizî, “Zühd”, 39.
21 Msl. bk. Tirmizî, “Hac”, 6; Tirmizî, “Siyer”, 44.
22 Msl. bk. Tirmizî, “Tefsîr”, 4; Tirmizî, “Nikâh”, 1.
23 Msl. bk. Tirmizî, “Sefer”, 398.
24 Muhammed Mustafa el-A‘zamî, Dirâsât fi’l-hadîsi’n-Nebevî ve târîhu tedvînih, (Dimeşk-

Şerîk b. Abdullah en-Nehaî (ö. 177/794),32 Mâlik b. Enes (ö. 179/795),33 Abdü-
lazîz b. el-Muhtâr (ö. 180/796),34 Yahyâ b. Zekeriyyâ b. Ebî Zâide (ö.
183/799),35 Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814).36

İlk ele alınacak örnek “hüve hadîsü Mâlik”37 kullanımıdır. Bununla ilgili
olan hadisin senedi şu şekildedir:

ثَنَا مَعْنُ ثَنَا إِسْحَاقُ بْنُ مُوسَى اْ�نَْصَارِيُّ قَالَ حَدَّ ازُ نُ عِيسَ بْ حَدَّ ثَنَا مَالِكُ بْنُ ى الْقَزَّ قَالَ حَدَّ
ثَنَا قُتَيْبَةُ عَنْ مَالِكٍ عَنْ سُهَيْلِ بْنِ أبَِي صَا رَةَ ي هُرَيْ يهِ عَنْ أبَِ نْ أبَِ عَ لِحٍ أنََسٍ ح وحَدَّ

ki Yeri içinde (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1995), 314.
57 Fuad Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları (İstanbul: İbrahim Horoz Basımevi, 1956), 84–107.
58 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, 9:388.
59 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 282.
60 el-İşbîlî, Fehrese, 174.
61 Abdülkadir Evgin, “Süfyan b. Uyeyne (107-198/725-813) ve Hadis Cüz’ü”, Din Bilimleri

Akademik Araştırma Dergisi 3, sayı 3 (2003): 77.

Tirmizî’nin hocaları olan el-Hasen b. es-Sabbâh ve
İshâk b. Mûsa, Süfyân’dan hadis sema ettiklerinde Süfyân, kendi derlediği
hadis kitabından nakilde bulunduğu için İbn Cüreyc’den aldığı hadisleri
gösterirken “haddesenâ” yerine “an” lafzını kullanmış olmalıdır. Vefat tarihi
219 (834) olan el-Humeydî, Tirmizî’nin yukarıdaki hadisi aldığı hocaları el-
Hasen (ö.250/864) ve İshâk b. Mûsa’dan (ö. 244/858) en az 25 yıl önce vefat
ettiğine göre, muhtemelen bu hadisi Süfyân’dan diğerlerine nispetle daha
önce almış olmalıdır.

İbn Hibbân bu rivayeti Sahîh’inde, Tirmizî gibi aynı kanaldan (İshâk b.
Mûsa vasıtasıyla) nakletmiştir. Fakat İbn Hibbân’ın naklettiği hadisin sene-
dinde şu cümle yer almaktadır.

Sadece onun hadisi ola-
rak bilinmektedir” dedi.78 Dikkat edilirse Tirmizî ilgili rivayetin, Süheyl’in
hadisi olduğunu söylerken; Buhârî ise onun talebesi olan Abdülazîz’in hadi-
si olduğunu söylemektedir.

Söz konusu hadisin günümüze ulaşan kaynaklardan tespit edilebilen ri-
vayetlerinin79 senedleri aşağıdaki şemada şöyle gösterilebilir:

Ebû Hureyre
(ö. 58/678)

Ebû Sâlih es-Semmân
(ö.101/719)

Süheyl b. Ebî Sâlih
(ö. 140/757)

Abdülazîz b. el-Muhtâr
(ö. 180/796)

Vüheyb b. Hâlid
(ö. 165/781)

Muhammed b. Abdulmelik
(ö. 244/858)

Behz b. Esed
(ö. 197/813)

Affân b. Müslim
(ö. 219/834)

Muhammed b. Hâtim
(ö. 235/849)

Tirmizî, el-Bezzâr Müslim Ahmed b. Hanbel

78 Tirmizî, “Et’ime”, 10.
79 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 14: 195; Müslim, “Eşribe”, 137; Tirmizî, “Et’ime”, 10; Ebû Bekr

Ahmed b. Amr el-Bezzâr, el-Bahru’z-zehhâr - Müsnedü’l-Bezzâr, (Medîne: Mektebetu’l-Ulûmi
ve’l-Hikem, 2009), 16: 22. Ahmed b.

İbn Abbâs
(ö. 68/687)

İkrime
(ö. 105/723)

İlbâ b. Ahmer
(ö. ?)

Hüseyin b. Vâkıd
(ö. 159/776)

el-Fadl b. Mûsa
(ö. 192/808)

Hüseyin b. Hureys
(ö. 244/858)

Muhammed b.
Abdulazîz

(ö. 241/855)
İshâk b. Râhûye

(ö. 238/853)

Hediyye b.
Abdulvehhâb
(ö. 241/855)

Hasan b. Yahyâ
(ö. ?)

Tirmizî Nesâî Nesâî İbn Mâce Ahmed b. Hanbel

İbn Huzeyme

İbn Hibbân

Görüldüğü gibi hadisin müşterek/medâr râvîsi Hüseyin b. Vâkıd değil,
el-Fadl b. Mûsa’dır. Dolayısıyla Tirmizî “hüve hadîsü Hüseyin” diyerek
medar râvîyi değil, bu hadisin Hüseyin’in nüshasından alındığını kastetmiş
olmalıdır.

Buna göre
kalan dört râvînin, ulaşabildiğimiz kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunma-
sa bile, yazılı bir vesikası olmalıdır. Yazmalar üzerinde yapılacak yeni çalış-
malarla muhtemelen bunlar hakkında da bilgilere ulaşılabilecektir.

2. Kitap ya da Yazılı Vesika Sahibi Olduğu Tespit Edilemeyenler:
Bu râvîler el-Alâ b. Hâris (ö. 136/753), Eymen b. Nâbil (ö. 158-169/774-785),
Ebu’l-Ehvas Selâm b. Süleym (ö. 179/795) ve Hureys b. es-Sâib’dir.(ö. ?)

Tirmizî, Tahâret bölümündeki 61. babda asıl hadisi verdikten sonra konu
ile ilgili “ve fi’l-bâbi” şeklinde Ümmü Habîbe’nin rivayetininde bulunduğu-
nu söylemektedir. O, rivayeti zikretmeksizin şunu ifade eder:

Remle bint Ebî Süfyân
(ö. 44/664)

Anbese b. Ebî Süfyân
(ö. ?)

Mekhûl ed-Dımeşkî
(ö. 113/731)

el-Alâ b. el-Hâris
(ö. 136/753)

el-Heysem b. Humeyd
(ö. 190/806)

Abdula'lâ b. Müshir
(ö. 218/833)

Mervân b. Muhammed
(ö. 210/825)

el-Mu'allâ b. Mansûr
(ö. 211/826)

Muhammed b. Abdulmelik
(ö. 258/872)

Muhammed b. Sehl
(ö. 251/865)

Abdullah b. Ahmed
(ö. 242/856)

İbn Ebî Şeybe
(ö. 235/849)

Ebû Ya'lâ
el-Mevsılî Tirmizî İbn Mâce İbn Ebî Şeybe

İbn Mâce

el-Alâ b. el-Hâris rivâyetin müşterek/medâr râvîsi olmadığı halde Ebû
Zur‘a veya Tirmizî hadisi ona nisbet etmektedir. el-Alâ b.

dir/rivayetidir. Şu‘be’nin hadisi/rivayeti ise şu şekildedir.” 107F

106 Aynı babda
bulunan önceki hadisin108F

107 senedi ile beraber sened şeması şu şekilde olmak-
tadır.

Sâbit b. ed-Dahhâk
(ö. 64/683)

Abdullah b. Zeyd
(ö. 104/722)

Hâlid el-Hazzâ
(ö. 141/758)

Eyyûb es-Sahtiyânî
(ö. 131/748)

Yahyâ b. Ebî Kesîr
(ö. 132/749)

Süfyan es-Sevrî
(ö. 161/778)

Şu'be b. el-Haccâc
(ö. 160/777)

Muâviye
b. Sellâm

(ö. 170/786)

Hişâm b.
Ebî Abdullah
(ö. 154/771)

Abdurrazzâk b.
Hemmâm

(ö. 211/826)

Abdussamed b.
Abdulvâris (ö.

206/821)

Yahyâ b. Yahyâ
(ö. 226/841)

Muâz
b. Hişâm

(ö. 200/815)

Muhammed b.
Râfî

(ö. 245/859)

İshâk b.
Mansûr

(ö.
251/865)

Abdulvâris b.
Abdussamed
(ö. 252/866)

İshâk
b. Râhûye

(ö.
238/853)

Mâlik b.
Abdulvâhid
(ö. 230/844)

Müslim, "İmân", 177 Müslim, "İmân", 176

Eğer Süfyân ve Şu‘be bu hadisi bir hocadan rivayet etselerdi bu, daha ko-
lay anlaşılabilecek bir durum olurdu. Fakat anılan hadisi Süfyân ve Şu‘be
farklı hocalardan rivayet etmişlerdir. Şemada görüldüğü gibi Süfyân ve
Şu‘be’nin hocalarının hocası olan Abdullah b.